UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Nic. Clenardi Epistolarvm Libri Dvo

Clénard, Nicolas

Antwerpen, 1566

Nicolavs Clenardvs Rvtgero Svo, S. P. D.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70781](#)

Ora Deum vt vobis amicis intra paucos dies aut menses restituar . Si literas tuas merebor , eas mittes ad M. Rutgerum Rescium professorem Græcum Louanijs. Suspicor nos hoc vere profecturos Braccaram : nam Princeps meus , Regis frater, Archiepiscopus est Brac-^s carēsis, nuper initiatus sacerdotio, & omnino inuisen- dæ sunt oues. Arbitror eadem opera nos salutaturos diuum Iacobum Compostellæ : non enim inde longè di- stat. Si adesses , videres Theologum valde expeditum, scilicet vt pueri sunt , qui in supplicatione Louaniensi ¹⁰ alligantur equis ne decident. Vale, charissime Martine, & exulem precibus tuis adiuua. Eboræ x. Ianuarij, Anno M. D. XXXVII.

NICOLAVS CLENARDVS RVT-

GERO SYO, S. P. D.

IJ

HODIE Pascha est, mi Resci , & rebus diuinis ani-
mus occupandus fuit : dulce mihi tamen est, vel sic
leuiter tecum fabulari : queroque quid dicam, quod li-²⁰
teris tuis mihi ad plenum respondisse videar. Quid er-
go? in mentem venit, vt sus Mineruam doceam. Qua-
quæso in re? In filio tuo Ioanne . Est hic nobis in ædi-
bus D. Archidiaconi hospitis mei , puer bene ingenia-
tus, natus patre Gallo, amicissimo Archidiaconi. Cùm ²⁵
primùm indolem fuisse contemplatus: Cur, inquam,
Dionysius non discit Latinè? Voluit pater (is mercator
est Vlyssipone) vt vernacula lingua probè queat
scribere. Dissuasi facile: sed quomodo formabitur in La-
tinis , quando hic ludimagister non admodum Latinè ³⁰
loquitur? Recipiò, inquam, ad me: tantùm adsit perpe-
tuò nobis comedentibus, & assuescat. Sic discet Latini-
nè? quid ni? vos nónne Lusitanicè iam nostis , nec præ-
tereà præter consuetudinem , ullum habuistis præce-
ptorem? Etiam : verùm alia res est Latina. imò prorsus ³⁵
eadē: & sic olim Romana iuuentus instituebatur. Quid
multa? iubeo vt quotidie ad meum véniat cubiculum,

&

& tanquam per iocum rem incepto, potius animi causa, quam ut seriu laborē voluerim capescere. Nonne, inquis, docuisti declinationes & coniugationes? minimè gentium. Dic quomodo puerum Lusitanum traxisti, qui ipse ne sententiam quidem viam efferre potest Lusitanicē? Libellum paruum concinnabam, & scribebam vnum atque alterum versum: Salve domine, vt vales? bene? ex animi sententia. Id legebat & vel memoriter dicebat, prāudentibus nobis, aut etiam recitabat. Singulas voces vt non assequeretur, consuescebat tamen occurrenti statim dicere: Salve domine. Et ego omnia Latinē, & tu quoque. Vales rectē? hærebat quid responderet. & quamvis verbo vernaculo non poteram, gestu tamen docebam, vt diceret: Etiam domine. Iam sequenti die: Quomodo valet dominus Archidionus? fecit rem diuinam? vbinam est? domi an in templo? Et hæc quoque è libello recitabat: quin & ridendi & iocandi gratia, Græcula etiam aspersi: πᾶς ἔχεις ὁ φίλος; καὶ τὰ γνώμην, ἀσ δύναται, καὶ μηδέ βέλομαι: quæ legebant me præuentem initatus, non quod vñlum charactrem dinosceret, nisi quod versum primū cùm videbat, formabat vocem πᾶς ἔχεις ὁ φίλος, & ita in cæteris. Ne longum faciam, sensim ita puer creuit, vñl & lectione eiusmodi quotidianarum oratiuncularū, vt omnia iam intelligat, quæ inter comedendum referimus, nec quicquam nisi Latinē apud me vel audit, vel loquitur: quādoque confabulor horam ynam, & omnia probè inteligit, & orationi apte subseruit: & tamen reliquo fermè tempore, domi nihil audit præter vernaculum. Quid non efficiat tuus Ioannes, qui sæpius domi cogitur audire Latinē, quam Teutonicē. Meus si esset, nihil attingeret Grammaticæ, priusquā vñl linguā didicisset. Agit annum septimū: scribatur ei quotidie versus aliquot de iis rebus, quæ domi geruntur: Ioannes vbi est mater? In culina. Quid agit ancilla? concinnat lectos. Abi, defer hunc libellum ad prælum: dies diem docebit, & sensim eō promouebit, vt istis Grammaticorum canonibus,

G vel

vel ipse per se legendis sufficiat, vel non admodum opus habeat. Nec ob id male discet, quod quadriennio forsitan loquetur non satis congrue, ut ita dicam. Quid periculi, si decimo demū anno ea vitia corrigat? Quanta molestia liberaueris puerum, si hac via iustitas? Vtabis tamen orationes longas, & semper sexto & aut septimo verbo sit absoluta periodus. Deinde omnia scribantur *diaλογίας*. Nec magni feceris, tametsi singulis paginis videbuntur fragmenta modò dialogorum. Sed ego stultus, mi Rutgere, qui hisce de rebus te moheam. Ut tamen stultescam bis eadem epistola, hoc etiam addendum, *Quinctilianum*, si hodie adesset, nō daturum consilium, vt noster Ioannes à Græcis incipiat: alia cōditio illius temporis, alia præsentis, vbi non sunt, quorum quotidiana consuetudine linguam diseat. Lubet & aliud narrare, quo magis tibi persuadeam, non contemnenda esse hæc mea colifilia: Est hic puer quidam quadrimulus, patre sic satis Latino: is filium tenellum Latinè docuit, haud aliter atq; vulgus hominum factit in idiomate vernaculo. Miraculo nobis fuit. Iam annus est, cùm coram principe meo, memoriter carmina quedam reciraret è II. libro Aeneidos, & orationem illam Laocoontis, tanta velut auctoritate pronunciabat, vt grauius auctor ipse non posset. Cumq; pergeret, & Poetam ageret. Sic fatus: Validis ingentē viribus hastam, &c. Videbar mihi videre trementē machinā, tam pulchrè gestum fingebat: Quodq; mireris etiam, discrimina generum, & temporum egregiè nouit, & nihil peior nostratisbus, qui annum fortè agunt decimū, nisi quod tantalinguæ peritia, in infirmam ætatem non videtur cadere. Paucis ab hinc diebus, vñā cùm patre fuit apud nos in prandio, & iussus à me postridie datis literulis salutauit. Mitto ipsam chartam, vt magis de Ioanne tuo spem bonam foueas, si modò vsu potius nitatur, quam carnificibus Grammaticis. Vale, mi Rutgere, partim heri, partim hodie, hoc est, postridie Paschæ: siquidem heri scribentem interpellabat coena. Et non est mihi

*E exemplū
puerī ap-
primitū in
geniosū*

mihi nos, ut post vespertinū cibum, librum vel saltem
inspiciam: etiam si ante octauam redeam ad cubicu-
lum, protinus me ad nidum consero. Antelucana stu-
dia sic amo, ut malim hora prima lumen poscere, quam
lucubrare vesperi. O charissime amice, rogo ut vicif-
sim longam epistolam scribas, & suauiter tecum pri-
stino more garrias. Eboræ postridie Paschæ, Anno
M. D. XXXV.

10. NICOLAVS CLENARDVS RUT-
GERO SVO, S. D. RIB. olib. mun.

REDEVNTI mihi nuper à Principe meo, Cœlius
Faustinus reddidit fasciculū, in quo literæ tuæ ince-
rant binę, nec adscriptum erat de die: quę quām fuerint
15 mihi gratæ, frustra fecero si tibi studeam declarare! E-
quidem non magis gausurum puto, cui ex insperato
sacerdotium aliquod opimum obueniat. Sint igitur hæ-
sanè literæ, charissime Resci, instar duarum præbenda-
rum sub eodem tecto, vt illi vocant: qui enim minus
20 nostris istis beneficiis dispensationē inuidebimus, quā
illis indignissimo nomine beneficiis: quę tam malos fa-
ciant s̄aþe possessores? quiq; tam tetrico semper vultu
nūmos suos somniant, vt ridere nō possint, nisi fortè ad
lactucas asini, cū Crasso illo, quem vocauerūt ἀγέλασον.
25 Nos rideamus, & securi spernamus istas nugas: di-
camusque insultando vniuersis sacerdotiis: Vbi vos
habere volui, non potui; vbi potero, non volam.
Nemireris, optime Rutgere, stultitiam meam, nihil
facio noui, sed omnium tibi mortalium mores in me
30 commonstro. Quis est, quem victoria non facit insole-
scere? Quis fermè non foras lingua promit, quod gestat
in pectore? & me putas apud te silere posse, & nō aper-
tè clamare, quòd hic viuam suauiter? Valeantiam curę,
valeat soliditudines, & mordaces cogitationes de parā
35 dis opibus in posterū. Quid, inquieris, adeò nobis repē-
tē Crœsus factus es, vt sic tibi placeas? Imò Crœso bea-
tiorē me puto. Deliras Clenarde, et fallaci omnia te ipse